1409, Novembr. 5-9, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4788, fol. 361. — *Journat de Nicolas de Baye*, ed. TUETEY, I, p. 294 sq.

1. Johanne Canard, abbate ab an. 1394, Febr. 20 (Reg. Aven. Clement. VII, vol. LXX, fol. 132), decret. doctore. Vid. ad an. 1413, Decemb. 31.

**1870.** *Facultas medicinae dedit deputatos ad conficiendas instructiones pro nuntio, qui fuit Petrus Cardonelli, scil. magistros Joh. Comitis, Guillelmum Pelliparii, Robertum de S. Germano, Henricum Doigni, Petrum Cardonelli, Guillelmum Haro et decanum, scil. Yvonem Levis. Instructiones illae tradendae sunt nuntio ad papam tempore digressus. Exemplar maneat penes decanum.*

1409, Novemb. 10, Parisiis.

Comment. fac. med., I, p. 140.

**1871.** *Universitas Paris. cuidam Universitati(?) scribit, ut ea sibi adjungatur contra oppressores Gallicanae ecclesiae. Agitur de bulla pro Mendicantibus.*

1409, in fine Novemb., Parisiis.

Nostre quidem vocacionis esse cognoscimus, diserti ac sapientes viri, ut circumspec-  
tionis nobis oblate divinitus super statum reipublice presertim ecclesiastice oculos inten-  
damus, idque nos aliquando impulit ut exaccionibus, subsidiis, tributis, extorsionibus innu-  
meris, quibus undique ecclesia Gallicana intolerabiliter opprimebatur, occurreremus. Quis enim nesciat, quanta mala, quot turbaciones, qualia discrimina inde subsequuta sint, et  
majora, si non provideatur, subsequutura? Hinc fomes nephandi seismatis, quod tamdiu  
ecclesie sancte membra depastum est, hinc ecclesiarum desolatio, hinc dissipatio heredi-

tatis Christi, hinc divini cultus diminutio comparatur, hinc suspensiones, excommunicationes, rerum ecclesiasticarum alienatio sacrilega, ignominia sacerdotum, origo contentionum et discordiarum consurgit atque alia flagitia inenarrabilia .... Eapropter labores nostros dudum ad succurrendum infestissime plage convertimus, quibus primum factum est, ut per arrestum parlamenti hujusmodi exactiones cessarent ad tempus<sup>1</sup>. Deinde convocato Parisius Concilio ecclesie Gallicane ... decretum est in perpetuum observandum et regia auctoritate confirmatum atque in formam legis redactum<sup>2</sup>, que omnia vobis liquido per transcriptum dieti decreti innotescunt. Verum suadente inexplebili cupiditate nonnulli hanc equissimam atque sanctissimam legem infringere molliuntur et ecclesiam matrem nostram, que non ancilla sed libera censenda est, gravissimo servitutis jugo subicere. Quocirea vobis supplicamus .... uti nobiscum talibus exactoribus obsistere curetis ..., non enim negamus quin domino nostro summo pontifici pro necessitatibus suis ant potius ecclesie subveniri oporteat....

*Postscriptum* : Nota quantum ad primum punctum relationem mag. Johannis Bruilloti et demum magistri proponentis, et respousionem et versicias cardinalis<sup>3</sup> et suorum fautorum, et quid dixit, et quantum inconveniens esset, si succumberemus, et quanta validitas si abstineremus in dando caritativum subsidium.

Demum quantum ad Mendicantes<sup>4</sup> quid factum est apud cancellarium<sup>5</sup>, quid demum apud officarios et inquisitorem, et quid scriptum est magistro in medicina<sup>6</sup>.

*Minuta* chartacea in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 15 (olim A. 3. t). Instrumentum verisimiliter ad legationem card. Petri de Tureyo spectat, qui ex parte Alexandri V Parisios venit ad duas decimas ex eccl. Gallicana sumendas (*Chron. de Monstrelet*, II, 60), quas Universitas recusavit. Non ante an. 1409, Novemb. 18, Parisiis fuit (cf. *Auctar.*, II, p. 65, not. 1). Cf. not. 3. Si magister medicinae Petrus Cardonelli est, tunc certe ad an. 1409 documentum referendum est (cf. not. 6), minime ad an. 1410, Novemb. 30, quamvis alia ibideum contenta non contradicerent.

4. Supra ad an. 1406, Sept. 11. — 2. Ad an. 1407, Febr. 18. — 3. Si documentum ad an. 1410, Nov., referendum esset, tunc ageretur de cardinali Barrensi (cf. *Auctar.*, II, p. 89). — 4. I. e., « quantum ad bullam pro Mendicantibus ». — 5. Cancellarium Francine, Arnaldum de Corbie. — 6. Verisimiliter Petro Cardonelli, qui in curia fuit ut portitor rotuli, et an. 1410, Octob. 9, jam reversus erat (*Auctar.*, II, p. 85, 7).

**1872.** *Magister Johannes Belardi ad facultatem medicinae scribit, ut se excusat, quod vice sua in scholis non disputaverit.*

1409, Novemb. 30, Parisiis.

Reverendi patres domini ac magistri mei, propter egritudinem domine mee, metuende connestabularie, compellor per dominum meum, metuendum dominum connestabularium<sup>1</sup>, aliquandiu hic remanere; quare non possum in ordine meo, juxta consuetudinem laudabilem, disputare; unde multum doleo et supplico quanto humilius possum, quatenus dignemini me habere excusatum et mecum dispensare, quod non perdam regentiam, sed sequens me loco mei disputet; et ego loco sui, per Dei gratiam, post Nativitatem Domini

disputabo. Altissimus vos conservet feliciter et votive. Scriptum, prope teste littere qualitate, in capella Gilonic, die sancti Andree Apostoli<sup>2</sup>.

Comment. fac. med., 1, p. 143. — JOURDAIN, n° 1034.

1. Carolum d'Albrel. — 2. Fuit conclusum a facultate medicinae, die 14 Decembris, quod « mag. Johannes Belardi veniret Parisiis, accederet ad facultatem, et diceret excusationes suas personaliter, et remaneret tunc regens, modo, ut scripserat, post Natale Domini disputaret. »

---

**1873.** *Universitas Paris. Guillermum Guignon generalem procuratorem et nuntium coram Alexandro V constituit.*

1409, circa Decemb. 15, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis nos Hugo Fabri rector Universitatis studii Parisiensis, talis<sup>1</sup> decanus facultatis theologic, talis<sup>2</sup> decanus facultatis decretorum, talis<sup>3</sup> decanus facultatis medicine, talis<sup>4</sup> Francie, talis<sup>5</sup> Picardie, talis<sup>6</sup> Normanie, talis<sup>7</sup> Anglie nationum procuratores, tam nomine facultatum, quam nationum predictarum, per nos rectorem dictae Universitatis Parisiensis in congregacione generali ipsius Universitatis in Sancto Maturino pro certis negotiis predictam Universitatem tangentibus pertractandis per juramentum et more solito celebrata congregati, assistantibus ibidem nobiscum theologic, decretorum, medicine et artium regentibus et non regentibus magistris et doctribus et scientibus totam Universitatem seu majorem et saniorem partem ejusdem nomine Universitatis et pro ipsa, ac nomine omnium et singulorum doctorum, magistrorum, regentium et non regentium, licentiatorum, bachelariorum et scolarium seu studentium ac suppositorum ejusdem ac omnium sibi adherentium et adherere volentium, adhesuris et successuris tam conjunctim quam divisim melioribus via, modo, jure et forma, quibus potuimus et possumus, fecimus, constituimus, nominavimus et ordinavimus, et tenore presentium facimus, constituimus et etiam ordinamus nostrum et dicte Universitatis generalem procuratorem, actorem, factorem, negotiorum gestorem et nuncium specialem, venerabilem virum magistrum Guillermum Guignon Ebroicens. dioc., magistrum in artibus, licentiatum in legibus et bachelarium in decretis, videlicet ad comparendum et se representandum nominibus nostris et dicte Universitatis coram sanctissimo in Christo patre ac domino nostro, domino Alexandro sacrosancte Romane ac universalis ecclesie divina providentia summo pontifice, et sacro ac reverendissimo collegio reverendissimorum patrum et dominorum sacrosancte Romane ecclesie dominorum cardinalium, audituris, vicecauditoris, aut quibuscunque judicibus, deputatis seu deputandis, aut commissis seu committendis ab eisdem seu altero eorundem tam in curia Romana quam alibi ubi dominus noster papa cum sua curia residet, ac totiens et quotiens fuerit opportunum, quascunque supplicationes seu requestas faciendum et impetrandum et eas presentandum et prosequendum, crimina et defectus opponendum, allegandum, proponendum et, si necesse

fuerit, probandum, neenon pro premissis omnibus et singulis et quibusunque aliis nostris et dictae Universitatis causis et negotiis ac aliis in curia Romana motis et movendis, nos et dictam Universitatem ac supposita ejusdem tangentibus, contra quasunque personas ecclesiasticas et seculares, coram quibusunque judicibus ecclesiasticis et secularibus .... libellum seu libellos et petitiones quasunque dandum et recipiendum, excipiendum, proponendum, replicandum ....<sup>8</sup>, et generaliter omnia alia et singula faciendum, gerendum et exercendum, que circa premissa et ea ac nos et dictam Universitatem tangentia necessaria fuerint, seu etiam opportuna, etiamsi mandatum exigatur magis speciale; promittentes bona fide nominibus quibus supra nos ratum, gratum atque firmum habere et perpetuo habituros totum et quicquid per dictum procuratorem nostrum actum, dictum, factum, gestumve fuerit in premissis seu eciam modo quolibet procuratum et contra non venire in futurum; ymo pro ipso, si necesse fuerit, judicatum solvi et judicio sisti, ipsunque ex nunc ab omni onere satisdandi relevantes. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium sigillum Universitatis prediecte presentibus apponi facinus.

*Minuta chartacea in Arch. Univ. Paris., thec. I, AA. g. BULAEUS, V, 195. — Deest nota temporis, sed circa Decemb. 15 instrumentum confectum est, cum Johannes de Hallis adhuc procurator nat. Anglie. (vid. Auctar., II, p. 65 sq.), et Hugo Fabri jam in rectorem electus fuisset. JOURDAIN, n° 1035, perperam : « Dec. 23 ».*

1. Lacerata initio ebarta, nomina quae hic et mox supra T (i. e. talis) addita erant partim deficiunt. Nicolaus Canache erat dec. fac. theol. Bul. edidit « Nicolaus Cap. », sed nihil hodie legi potest. — 2. « Johannes Vicini » add. inter lineas. — 3. Tunc Yvo Levis. — 4. « Gaufridus de Sancto Cirico » add. inter lineas. — 5. « Johannes Famuli » add. in margine. — 6. « Radulphus Reenchor » add. in margine. — 7. « Johannes de Halis » add. inter lineas. — 8. Sequuntur alia officia, quae in omnibus procuratoriis inveniuntur.

**1874.** *Universitas Paris. spondet, se reddituram nationi Franciae virgam argenteam, quae ei commodata fuerat ad curiam Rom. deferenda.*

1409, circa Decemb. 15, Parisiis.

Ex concordi deliberatione Universitatis apud Sanctum Maturinum per venerabilem virum magistrum Hugonem Fabri tunc ejusdem rectorem convocate et solenniter congregate, prefata Universitas promisit, et se et sua obligavit ad reddendam venerabili nationi Francie quandam virgam argenteam ponderantem tribus marchis cum sex strelinis ipsi Universitati deferendam ad curiam Romanam per dictam nationem concessam ..... quam quidem virgam magister Gaufridus de Sancto Cirico, tunc procurator dicte nationis prefate, rectori tradidit realiter. De quibus premissis omnibus et singulis prefatus dominus procurator nomine procuratoris dicte nationis petiit a me notario subscripto instrumentum sibi fieri. Acta fuerunt hec in capitulo ecclesie Sancti Maturini, in quo tunc predicta congregatio celebrabatur, presentibus venerabilibus et discretis viris magistro Nic. Canache, Guilelmo de Hotot, magistris in theologia, Johanne Guioti et Johanne Vicini, decretorum doctoribus, magistro Petro Cardonnelli in medicina, magistris Gervasio Clerici, Johanne Magnifamuli<sup>1</sup>, procuratore Picardie, Radulpho de Reenchor Normanie et Johanne de Hal-

lis<sup>2</sup> *Almanie*<sup>3</sup> procuratore, cum pluribus aliis ad premissa vocatis. *Signatum* : TESTARDI cum syngrapha.

*Défense des droits de l'Université de Paris*, add. p. 43, e libro receptoris Franciae. Ibidem seribitur, hoc factum esse Decemb. 23. Sed jam a Decemb. 15 non Job. de Hallis, sed Spaen dictus Friso procurator nat. Anglie, fuit (*Auctar.*, II, 65, 40; 66, 2). Vid. documentum praecedens.

1. Ed. : « Johanne Magni Firmuli ». — 2. Ibid. : « Dehall ». — 3. I. e. nat. Anglicanae.

**1875.** *Facultas decretorum duos licentiatos ea conditione recipit, ut volumina sua ante doctoratum complerent.*

1410, Februarii 24, Parisiis.

Tempore decanatus magistri Johannis Vicini<sup>1</sup> fuit examen licentie facultatis [decretorum] apertum die lune xxiiij<sup>a</sup> Februarii anni millesimi CCCC<sup>i</sup> IX, et fuerunt duo recepti ea condicione quod legerent tantum tempus adhuc in facultate, quod ipsi finivissent omnia sua volumina, et quod nunquam reciperent gradum doctoratus nisi de licentia facultatis, omnibus doctoribus trino edicto specialiter antea evocatis.

Mem. fac. deer., I, fol. 175. — Notitia ea, bis scripta, legitur inter res anni 1435.

1. Seu « Voisin ».

**1876.** *Licentiati in facultate medicinac.*

1410, Martii 4, Parisiis.

Die martis que fuit quarta dies mensis Marcii anni Domini millesimi CCCC<sup>i</sup> noni, novem bachalarii prius nominati domino cancellario ex parte facultatis presentati, fuerunt secundum hunc ordinem licentiati et solverunt bursas suas decano sicut juraverant :

Mag. Jacobus Despars<sup>1</sup>.

— Johannes Zeberti de Breda.  
— Rasso Dogghert<sup>2</sup>.  
— Joh. de Fonte.  
— Nicholaus Burguefi.

Mag. Adam Robart<sup>3</sup>.

— Nicholaus Voisquini.  
— Johannes Picardi.  
— Johannes Domini.

[9]

Comm. fac. med., I, p. 147.

1. Celeberrimus inter medicos saec. xv, de quo vid. CHÉREAU (*Nouv. biographie générale*, XIII, 875-878), DAREMBERG, *Hist. des sciences médicales*, I, 345 sqq. Saepius de eo agetur in hoc tomo. — 2. Vocatur etiam pluries in ms. « R. de Haen-sade », « Haemstede », sed plerumque nomine correclio. — 3. An. 1408 receptus est ad bursam medicinae in collegio Laudunensi Paris. (Arch. nat., II 2803<sup>4</sup>).

**1877.** *Joh. Gerson, cancellarius Paris., coram populo in ecclesia Nostrae Dominae ex parte Universitatis sermonem in lingua gallica habuit contra bullam Mendicantibus ab Alexandro V concessam et pro hierarchico ordine, tertia dominica Quadragesimae. « Quomodo stabit regnum ejus? ».*

1410, Februarii 23, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., fonds frang. ms. 25552 (cod. S. Victor. 515), fol. 143 (lingua gall.). Opp. Gerson., II, 431 (latine). — Dicil, bullam quam « aueuns de iiiij ordres des Mendians ont empetrée ou, à plus vray dire, extorqué ou par cautelle, ou par inadvertance de nostre saint père. Car nostre saint père, qui est grand théologien, jamais n'eust passé une telle chose, s'il l'eust examinée. Mais, comme il a été rapporté par solemnez maistres en l'Université, tout a esté fait sans son sceau et contre son gré, au moins sans son avis ou deliberation » (fol. 145<sup>b</sup>).

**1878.** *Prima dominica mensis Martii in processione generali Universitatis Paris. ad S. Martinum de Campis quidam frater Ord. Praed. praedicando dixit, bullam Alexandri V insciis suis fratribus impetratam esse, Praedicatores hujusmodi bullae renuntiare seque Universitati recommendare. Praedicatoribus fratres Carmelitae se adjunxerunt<sup>1</sup>, cum protestatione manutentiae privilegiorum Ordinis. Minores vero et Eremitae S. Augustini bullam sustinuerunt, et ideo ab Universitate resecati sunt, et fuit magnum disturbium inter eos hac de causa<sup>2</sup>.*

1410, Martii 2, Parisiis.

1. Rel. de Saint-Denys, IV, 290, 306 sqq. Cf. Chron. de Monstrelet, II, 61. — 2. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14582 (Laurentius Pignon), fol. 146<sup>b</sup>. Resecati fuerunt Minores et Augustinenses usque ad an. 1417, Novemb. 13 (vid. ibid., Nov. 16), minime tamen una generalis resecatio fuit ut olim Praedicatorum, nam semper aliqui eorum occurserunt, qui licentiati erant, actus scholasticos exercebant, eum aliis deliberabant. Certe hi conditionibus ab Universitate requisitis se submittebant. Cf. infra *Juramenta rectoris* n° 1965.

**1879.** *Facultas theologie contra bullam ab Alexandro V Mendicantibus concessam protestatur.*

1410, Martii 5, Parisiis.

Facultas theologie congregata anno Domini millesimo 408, die v<sup>ta</sup> Martii in capitulo Paris. deliberavit super bulla<sup>1</sup>, etc., que secuntur :

Videtur eis primo quod est intolerabilis, presertim ex modo condemnacionis et adjunctionis penarum et non obstanciarum, et stando in terminis theologie.

Videtur secundo quod est status ecclesiastici turbativa, presertim propter eos qui hanc bullam possent assumere in instrumentum malicie et persecutionis prelatorum, curatorum et populorum, propter horrorem penarum et involucionem tot articulorum.

Videtur tertio quod obviandum est talibus machinationibus et videlicet quorundam fratrum Mendicantium, qui nituntur supplantare statum primitus a Christo institutum de prelatis et curatis, et hoc fiat tam apud prelatos quam apud Universitates regni istius.

Videtur quarto quod non expedit determinare nunc per modum facultatis, an confessi fratribus teneantur vel non iterum eadem peccata confiteri proprio sacerdoti cum ceteris difficultatibus circa materiam hanc emergentibus, sed agat quilibet ad inquisitionem veritatis prout videbitur.

*Secuntur ea que tacta sunt per modum advisamentorum vel provisionum.*

Primo quod in solenni convocatione prelatorum et aliorum sapientum et prudentum tam de consilio regis quam de parlamento et Castelletto et aliorum fiat justificacio processus Universitatis contra hanc bullam.

Item postmodum fiat hoc coram principibus et deinde coram populis secundum instructionem dandam predictoribus.

Item pro salute plebium et pro acquisitione conscientiarum apud prelatos et curatos et cessationem obloquutionum, videtur expediens quod in qualibet parrochia tam in civitatibus quam extra civitates in villulis habeantur parvi *tractatuli in gallico*, continentes in generali tenorem preceptorum et enumeracionem et numerum articulorum, ut vel legendo vel recitando possint curati quantumcumque simplices docere diebus dominicis et festivis plebem suam<sup>2</sup>.

Item quod diligenter observetur ut nullus curatus aut vicarius ejus suscipiat deinceps aliquem fratrem privilegiatum, nisi habeat litteras sui prelati, propter abusus qui cotidie fieri memorantur per eos, qui se non missos ingerunt contra intencionem decretalium *Dudum vel Super cathedram*, que certos et certo modo eligendos esse determinat. Et super hoc viderentur etiam parochiani commonendi, ne irent ad tales nisi certi bene essent de sua missione.

Expediret postremo quod determinacio facultatis theologie novissime facta contra magistrum Johanneum Gorrel approbaretur per Universitatem et publicaretur, quatenus viderent populi et ceteri melius errores, quos aliqui conceperunt contra statum prelatorum et curatorum, et veritas contraria nosceretur.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14644 (olim S. Victor. 402, postea 277), fol. 346; 9789 (olim Claudi Puteani), fol. 117<sup>b</sup>, ubi temporis nota deest. BUL., V, p. 201. — Haec conclusio, imprimis tres priores paragraphi, non hene intelliguntur, nisi sequens declaratio Johannis Gerson adhibeatur.

1. Supra lineam additur : « cuius copia hic inseritur ». — 2. Jam an. 1400 Johannes Gerson e Brugis de componendo tractatulo super punctis principalibus nostrae religionis ad instructionem simplicium scripsit (*Opp. Gerson.*, I, 12<sup>a</sup>). Postea vero proponebat ut Concilio generali, sive Romano, sive Constantiensi, hujusmodi « tractatulus tam in latino quam in gallico compositus », per facili. theol. correctus, offerretur et singulis metropolitanis et episcopis communicaretur (Bibl. caes. Vindobon., ms. lat. 5097, fol. 29).

**1880.** *Plurimi in theologia, imprimis Johannes Gerson, professores bullam Alexandri V pro Mendicantibus datam vituperant.*

1410, Martii 5, Parisiis.

[U]niversis Christi fidelibus plurimi sacre theologie professores zelantes ea que iherarchicum ordinem ecclesie respiciunt, gratia, salus et pax. Sane iherarchicus ordo militantis ecclesie docente beato Dyonisio constitutus est immobili firmitate per Christum ad exem-

plar celestis iherarchie, ubi infima reducuntur ad Deum per media .... Hec nos attendentes simul et professionis nostre memores que doctrinis variis et peregrinis obviare debet .... reddimus nunc ad instantiam alme matris nostre Universitatis Parisiensis testimonium veritati, quam post examinationem diligentissimam sentimus super copia ejusdam bulle per aliquos fratrum Mendicantium surrepticie vel alias insciis reverendissimis patribus dominis cardinalibus, ut fertur, extorte, que incipit : *Regnans in excelsis*, finitur : Datum Pisis iiiij<sup>o</sup> idus Octobris pontificatus nostri anno primo.

Dicimus ergo sub omni reverentia sancte sedis apostolice et sedentis in ea summi pontificis, ac tetius ecclesie, quod tenor illius copie videtur nobis plurimum intollerabilis, dehinc totius ecclesiastici status turbaturus. Et ita demum dicimus, adversus tales abusus provisione celeri et salubri opus esse.

Videtur quidem intollerabilis ex modo condemnationis XI articulorum<sup>1</sup> illie numeratorum cum fulminatione penarum horrendarum, et adjectione, quod non obstant statuta apostolica, neque illud saluberrimum et celeberrimum *Omnis utriusque sexus* editum in Concilio generali<sup>2</sup>, cui statuto derogare quid nisi palam deviare est? Dicit itaque pars una condemnationis hoc modo : volentes quod si quis deinceps predictos articulos asserere aut in scolis aut alibi glosare, defendere, seu tenere aut predicare presumpserit, tamquam hereticus sit censendus et excommunicationis sententiam ipso facto incurrat, a qua nisi per summum pontificem, etc. Additur quod per invocationem brachii secularis, si opus est, talis cohercatur, prout ex tenore ejusdem bulle posterius inscripte clare patet. Constat vero nobis juxta proprios theologice doctrine terminos, quod in articolis XI illie jam dampnatis implicantur multa que possunt glosari, nedum absque periculo heresis et anathematis, sed cum veritate et merito, presertim per illos, quibus ex officio iherarchico competit interpretari et glosare scripturas, tam doctrinaliter quam auctoritative, quemadmodum sunt doctores et pastores, quibus hoc officium tollere quid aliud est, Domine Deus, quam obstarne ne declaratio sermonum tuorum illuminet et intellectum det parvulis<sup>3</sup>. Quid aliud preterea quam veritati viam claudere et erroribus aperire?

Ecce quod in predictis articulis offert se multiplicitas terminorum et amphibologia propositionum tam de vi sermonis secundum diversos sensus, compositum et divisum, universalem et indefinitum, quam ex vario usu nunc hic nunc ibi per doctores, ut exempli gratia est iste terminus complexus : *proprietate sacerdotis*, et iste : *licentia generalis*, et ista propositio : *stante statuto Omnis utriusque sexus papa non potest*, etc., et ista : *confessio facta fratribus incerta est*, que propositio sicut et alie plures illuc posite, si capiantur indefinite prout jacent, veritatem habent in multis casibus, nec assertor earum vel glosator hereticus est censendus vel anathemandus. Unde et si acceptio hujus termini *proprietatis sacerdotis* extendatur ad papam et ad episcopum et ad curatum parochiale, quemadmodum plurimi sumunt ex doctoribus pro salvando constitutionem Johannis XXII, que incipit : *Vas electionis*, constat quod v<sup>us</sup><sup>4</sup> articulus inter 8 novos, ejus assertor dampnatur

hic tamquam hereticus sit censendus et anathematizatus, et cohæreendus per invocationem brachii secularis, est verissimus pro secunda parte; nam de veritate prime partis fratres Mendicantes non dubitant. Si autem fiat restrictior acceptio hujus termini *proprii sacerdotis* pro curato parochiali, videant ipsi fratres quomodo constitutionem predictam: *Vas electionis*, concordari non extorte nec prejudicialiter potuerit cum statuto generalis Concilii: *Omnis utriusque sexus*. Est autem articulus iste v<sup>us</sup> in hac forma: « Quamvis fratres admissi habeant auctoritatem absolvendi et audiendi confessiones, populus subjectus non habet potestatem accedendi ad Mendicantes admissos sine licentia proprii sacerdotis ». Hec enim secunda pars vera est appellando sacerdotem quemlibet horum trium, scilicet papam, episcopum et curatum, sicut fratres exponunt. Nescimus preterea quo commento primus artieulus inter octo dicatur fuisse dampnatus per Johannem XXII, quoniam, in constitutione *Vas electionis*, nullus in forma talis artieulus continetur, scilicet, « quod confessus fratri admisso in forma *Dudum* teneatur eadem peccata in numero iterum curato confiteri ». Multa ponit in hunc modum copia bulle illius, que vel reprehensibilia sunt, vel glosis, que prohibentur, egentia, cum textus non distinguat. Quid rursus, quod articuli XI sic dampnati velut hereses multa implicant, quorum veritas aut falsitas impertinens est penitus ad ea que sunt fidei, quorum perinde assertio vel negatio, quanto minus glosatio, nullo pacto reddit hominem tamquam sit hereticus censendus et anathemate terribili feriendus et per invocationem brachii secularis cohæreendus, presupposito ex doctrina theologica .... quod nemo censendus est hereticus, nisi depravatus sit per errorem contra fidem in intellectu et per obstinationem vel pertinaciam, non per solam presumptionem in affectu ....

Est igitur intolerabilis dampnatio talis. Adjecimus eam esse totius ecclesiastici status turbativam. Quod existimamus patere tum ex premissis, tum ex inspectione statuum singularum in eccllesia prelatorum, scilicet et dominorum secularium et cleri et populi et ipsorum religiosorum. Turbat itaque primo statum ipsorum fratrum Mendicantium et consequenter alterum quemlibet indisponit quare et quia certe datur instrumentum vel occasio multis ex fratribus (ne loquarum de ipsis omnibus), ut ipsi .... presumant statim supreme perfectionis operationem exerceret, que est predicatione secundum apostolum; presumant insuper alios, non qualescunque, sed prelatos et dominos suos corrigeret, ne dicamus corrodere; presumant preterea se laute curare, divitias aequirere, se perieulis omnibus, impudicitie et gule et adulacionis, horis omnibus exponere, nunc penetrando domos, nunc sub obtentu confessionis captivas ducendo mulierculas onustas peccatis .... Ipsi non verebuntur se adversus eos [prelatos et curatos] contumaciter erigere, impudenter ingerere, calumpniosas accusationes per hanc bullam struere, quos oportuerat per ipsos fratres, si vocarentur, sedulo coadjuvari in messe dominica. Quos itidem apud populum subditum reverendos, colendos, amandosque reddere omnibus modis equum erat, ipsi eos ex adverso spernendos, deserendos, odiendos, se sequendos palam affirmabunt, et hoc impune, quod iniquissimum omnium est. Nam si quis aliorum statum obmutire, si quis obviare suis

ausibus improbis temptaverit, afferetur protinus in medium bulla ista, dampnans tot articulos ...., illico qui contradixerit, hereticus anathematizatus, ymo interficiendus igne vel gladio per auxilium brachii secularis accusabitur, evocabitur, convincetur, condempnabitur. Experti loquimur; nam si in viridi hoc faciunt, id est Parisius, ubi sedes regia, ubi cetus tot prelatorum, tot doctorum in utroque jure, et aliorum residet, in arido quid facient, id est apud subditos ydiotas et simplices?.... Quin etiam decretalis *Dudum*, qua se tantopere fratres jactant, determinat eligendas esse personas tam merito probatas quam numero certas secundum exigentiam cleri et populi. Recete prorsus; nam per multitudinem intemperatam et incertam talium gravantur supra modum sicut sacerdotes, sic populi simul in unum dives et pauper. Inmeritos autem quis proficere et non gravius officere rei publice judicaret? Jubet ergo decretalis personas eligendas esse inter eos sufficietes, ydoneas, vita probatas et discretas, modestas atque peritas, quales utique nos non repellendos, sed evocandos, fovendos, remunerandos .... judicamus .... At vero longum esset modestorum et bonorum vita ab illa qualem descripsimus insufficientium, ineptorum, reproborum, indiscretorum, sine modestia, sine peritia, omnia per arrogantem intrusionem, nichil per licentiam agere conantium, et qui se supra numerum multiplicant, quibus si non obviatum fuerit, quid reliquum est, juste Deus, nisi ut abductis plebibus ab episcopis et curatis ipsi prelati et curati nudi, inopes et abjecti sub istis fratribus, quodam nomine mendicantibus, sed re ipsa honoratis, opulentis et elevatis, et pro arbitrio cuneta volventibus, miseram agant vitam! Superest, ut fertur, rei hujus Ytalia testis; prohibeat deterrora Deus, nec in novarum sectarum excogitationem, ut olim de *Evangelio eterno*, corruat cetus aliquis christianus ....

Concludentes igitur dicimus propter hec et alia que brevitati et modestie studentes preterimus, quia nec ad singularia descendere propositum est, quod predicta bulla si supersit, cuius copiam accepimus, qualemque non credimus de conscientia domini nostri pape, tam exercitati in sacris litteris, neque ex deliberatione sacri collegii dominorum cardinalium processisse, primo tamquam intolerabilis, deinde velut totius ecclesiastici status turbativa abradenda est, cassanda et adnullanda perpetuo in confusionem illorum qui talia vel excogitare vel suggerere vel extorquere moliti sunt, ad laudem vero bonorum. Addimus ad extremum, quod provisio cautissima per prelatos et doctores, per dominos insuper temporales, per clerum et populum ex omni parte christianitatis querenda erit et obtainenda in sacro Concilio proxime celebrando, si non ante fieri potuerit, quod maneat inperturbatus ierarchicus ordo et essentialis ecclesie prelatorum et curatorum, quorum potissime papa defensor, non destitutor, esse debet, ne subintrocent vineam dominicam vulpecule parvule demolientes eam..., ne preterea dicant se aliqui coadjutores prelatorum et coimplantatores, re autem ipsa supplantatores inveniantur.... Hec sentimus pro testimonio veritatis, hec hortamur pro tollendis scandalis, hec apud omnes christianos, maxime prelatos et doctores, fieri postulamus, optantes eis gratiam, pacem et gloriam. Amen.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14902, fol. 235<sup>b</sup>. Abbreviatum in ms. lat. 14907, fol. 142. — Opp. Gerson., II. 442. Cf. D'ARGENTRÉ, Coll. jud., I<sup>2</sup>, p. 181.

**4.** Sunt 11 cum tribus Jobannis de Polliaco. — **2.** Lateran. IV. Decret. V, 38, 12. — **3.** Psalm. cxviii. 130. — **4.** Ms. : « V », et sic infra.

**1881.** Petrus Plaoul, episcopus Silvanectens., epistolam scribit magistris Universitatis Paris. de felici transitu papae Alexandri V<sup>1</sup>. Praeterea de rotulo verba facit : « Pro rotulo vestro frequenter per eum (Alexandrum V) mandatus sum, et tandem dedit vobis supremam datam et summam<sup>2</sup> sibi possibilem, et coepit hoc principium pro radice, quod intendebat vos omnes habere tanquam familiares, immo et preferre, si opus esset, suis familiaribus et omnium cardinalium familiaribus, et dixit plurima verba viscerose affectionis....; plurima secreta reservo in propria persona... explicanda, ad vestras dominationes Deo duce accessurus. » Scriptum Bononie iiiij<sup>o</sup> die mensis Maii. Petrus Silvanectens. episcopus, totus vester.

1410, Maii 4, Bononiae.

Chron. de Jean Brandon, ed. KERVYN DE LETTENHOVE in Chron. relatives à l'hist. de la Belgique (1870), I, p. 135 sq.

**1.** Obiit « die dominica Maii 4 » (Arch. Vat. Oblig., n° 56, fol. 29<sup>b</sup>), et quidem Bononiae, ubi tunc Petrus Plaoul morabatur. — **2.** Scil., a die coronationis. Sed morte interempto papa, rotulus non signatus est. Vid. n<sup>o</sup> 1889, 1890.

**1882.** Cum Philippus de Nanterre, filius Simonis de Nanterre, in parlamento regio praesidentis, studens in Universitate Paris., e provisione Concilii eccl. Gallianae, ejus constitutiones per Concilium Pisanum minime derogatas esse « testimonio fidei dignorum accepimus », quoddam beneficium teneat, super quo quidam Ramier de Arnhem in Romana curia litem movit in dispendium conclusionis eccl. Gallicanae, Universitas Paris. papae supplicat, ut ipso jubente auditores, vicecancellarius aut quisvis alias nihil contra hanc conclusionem determinent. Aliis litteris Universitas suos ambassiatores de iisdem informat. Dat. Parisius die... « Vestram non fugit sanctitatem ». « Scribimus nunc ».

1409, Novemb. 20-1410, Parisiis.

Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 9. — Simon de Nanterre praesidens fuit ab an. 1409, Novemb. 20, usque ad an. 1418 (vid. TUETEY in Journal de Nicolas de Baye, I, p. 298, not. 1). Epistola scripta esse videtur cum magistri acta Concilii Pisani nondum inspexissent, fortasse adhuc vivente Alexandre V.

**1883.** Carolus VI jubet omnia arreragia collegiis Parisiensis debita a thesaurariis suis solvi atque in futurum redditus praescriptis terminis numerari.

1410, Maii 13, Parisiis.

Charles, par la grâce de Dieu roy de France, à nos amez et feaux tresoriers à Paris, salut.... Nostre tres chière et très amée fille l'Université de Paris nous a exposé que comme aucun nos predecesseurs et de nostre sang et autres notables gens, par grant devotion et afin que la foy chrestienne feust et pent estre mieux et plus notablement essaucée, et tous ceulx de chrestienté et mesmement de nostre royaume introduitz en science, et aussi pour faire faire et celebrer certains services divins et autres justes causes qui a ce les ont meus, ont fondé plusieurs notables collèges en nostre ville de Paris de plusieurs maistres et escoliers de divers pays et en diverses sciences, dont la foy chrestienne a esté ès temps passez et encore est chacun jour grandement essancée, et nostre royaume maintenu en

bonne police et justice, et plusieurs autres grands inombrables biens sont ensuivis. Et il soit ainsi que pour la fondation, dotation et augmentation d'iceux collèges ayant esté bailliez et assignez par lesditz fondeurs aux maistres et escholliers desditz collèges plusieurs terres, possessions, rentes et revenuz assiz en plusieurs et diverses parties de nostre royaume, et les aucunes en nostre ville de Paris, et aussi ayent esté par aucun des fondeurs d'iceulx collèges achetez à très grand et chier prix d'aucuns de nos predecesseurs roys de France plusieurs rentes à prendre et avoir perpetuellement sur nostre tresor à Paris et sur les revenus d'iceluy, qui pour ce ont esté et sont expressement affectez, hypotequez et obligez tant et si largement que on peut faire en tel cas. Depuis lesquelles fondations aucun de nos predecesseurs pour aucunes causes qui à ce les ont meu, ayant prins et appliqués à nostre demaine ou autrement fait leur plaisir aucunement desdictes terres et possessions ordonnées pour la fondation et dotation desditz collèges et en compensation ou pour eschange de ce, nosditz predecesseurs ont assis et assigné aux maistres et escoliers desditz collèges plusieurs et diverses rentes sur nostre dit tresor à Paris et les revenus d'iceluy, et aussi sur aucune de nos receptes particulières qui pour ce ont esté et sont expressément affectées, hypotequées et obligées.

Et entre les autres, nostre dit tresor doit et est tenu et obligé ausdits maistres et escoliers du Collège des *Choletz* en deux centz livres paris de rente; item au Collège de *Bayeux* en soixante cinq livres, huit deniers par.; et item au collège de *Saint-Denys en France* en huict vingt douze livres par. Item au collège ou monastère de *S. Victor-lez-Paris* sur nostre dit tresor en quarante et quatre livres par., et sur nostre recepte de Paris de nostre demaine en quatre vingt et seize livres par. Item au Collège de *Bourgoigne* en deux centz livres par. Item au Collège de *Hubant*, autrement dit l'*Ave Maria*, en quatorze livres treize solz, quatre deniers parisiz. Item au Collège des *Dix-huict* escolliers fondez devant Nostre Dame de Paris en vingt livres par. Item aux quatre pauvres escolliers fondez par *Jehan Sarrazin* en xxj livres par. Item au Collège d'*Autun* sur nostre recepte de Paris en six vingt unze livres, dix solz par. Item au Collège des *Bons enfans* sur les moulins de Gonnesse à nous appartenantz, assignez par nostre receveur de Paris, en huict sextiers de bled. Item oultre plus sur nostre dit tresor à maistre *Henry Chicot* pour cause de deux chapelles estant à la collation de nostre dite fille l'*Université*, pour chacun au seize livres par.

Depuis lesquelles choses et que lesdictes rentes ont esté constituées sur nostre dit tresor et autres, nos receptes et revenus, et du temps d'auleuns nos predecesseurs les maistres et escolliers desdits collèges ayant esté payez et contentez par aucun temps desdites rentes, et à auleuns d'iceux baillé diverses assignations sur plusieurs nos vicomtés et autres nos receveurs de plusieurs arrerages deubz et escheuz desdites rentes, et combien que lesdits collèges selon raison et les ordonnances royaux deussent avoir esté et et estre à plain satisfaitz et contentez desdites rentes et des arrerages, qui à cause d'icelles sont deubz et escheuz des deniers et revenuz de nostre dit tresor et autres receptes, qui

de ce ont esté et sont chargées, et que feu nostre tres cher seigneur et père (que Dieu absoille) par son testament et ordonnance de derrène volonté, et aussi nos autres predecesseurs roys de France aient voulu et ordonné leurs debttes estre payées ... neantmoins lesdits collèges, obstantz aulcunes grant charges qui ont esté le temps passé sur nostre dit tresor à la diminution d'iceluy, n'ont peu estre satisfaitz ne contentz desdites rentes, et leur en sont deubz les arrerages de plusieurs termes et années montant à tres grandes sommes de deniers, dont il est convenu que les services divins ordonnez estre faitz esditz collèges soient cessez ou grandement diminuez, et plusieurs des maistres et escolliers desditz collèges partiz desditz collèges, et délaissez de tout le faict et exercice de leur estude....